اسلام میں میلاد کی مجلسوں کا رواج غالباً چھٹی صدی عیسوی سے ہوا ہے۔

(تحقیق کے لئے ملاحظہ فرمائیں علامہ صاحب کی کتاب سیرت النبیؐ جلد سوم ص ۳۹۷ تا ص ۴۰۰)

نکتہ :- ماہنامہ نصرۃ العلوم گوجرانوالہ جس کے بانی حضرت مولانا صوفی عبدالحمید سواتی ہیں اور اب مدیر اعلیٰ محمد فیاض خان سواتی ہیں ۱۹۹۶ء تا ۱۹۹۷ء جنوری شعبان ۱۴۱۶ھ میں ایک سوال کے جواب میں لکھتے ہیں "اسلام میں مروجہ سالگرہ کی کوئی گنجائش نہیں ہے یہ تو انگریز کی رسم ہے جو کہ ناجائز ہے۔"

ایک اور وضاحت :- اس میلاد کو طریقہ مظفر الدین اور ملا عمرو بن محمد کا کھنص یہ سنت آپ صلی اللہ علیہ وسلم سے ثابت نہیں اور نہ ہی صحابہؓ سے اور نہ تابعین سے نہ تبع تابعین سے اور نہ ہی آئمہ اربعہ سے کو کبوری صاحب نے تو باہر میدان میں یہ جشن منایا جس کا جی چاہا آیا جس کا نہ چاہا وہ نہ آیا۔